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JES COMPIES articuies autour de deux Sections necessitant te
COMBINEr performance financlere et Soivaniie

La section de FONCTIONNEMENT
retrace les opérations courantes

FONCTIONNEMENT
DEPENSES RECETTES

Comptes Comptes
de classe de classe

6 7

AUTOFINANCEMEN
COMPLEMENTAIRE

Il assure la liaison entre les deux
sections (prélevement de la
section de fonctionnement pour
le financement de la section
d’investissement)

NG| COMPLEMENTAIRE

La section d’INVESTISSEMENT
retrace les opérations qui
contribuent a une variation du
patrimoine

INVESTISSEMENT

RECETTES

DEPENSES

Comptes de
classes
let2

Comptes de
classes
let?2

AUTOFINANCEMEN




Une performance et Solvanlite principaliement IUSIree par ies Soldes

niermediarres de gestior

Dépenses courantes

Ressources courantes

(charges a caractére

général, personnel,
subventions ...)

(fiscalité, DGF, redevances
des services...)

Epargne disponible apres les
Epargne de gestion opérations courantes de

fonctionnement
= ===
JE——

exceptionnelles et financiéeres pour
rembourser la dette et financer les

Epargne brute équipements
Epargne disponible apres prise en

Remboursement capital
. de la dette
compte du remboursement du

Epargne nette capital de la dette pour financer les
investissements

Epargne disponible apres prise en
compte du solde des opérations
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(BS Intermediares de gestion degrades ne permetiant pas
(e COUVIIIeS annuites de rempboursement de 1a detie
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CA 2014 CA 2015 CA 2016 CA 2017 CA 2018 CA 2019
m Epargne de gestion 1207 114 610 300 645 296 648 031 733 308 661 874
u CAF brute 929 185 300 790 1098 495 277 363 618 313 405 828
u CAF nette 419 824 -383 341 -1 666 717 =556 381 -232732 -463 242

Une épargne nette négative depuis 2015, liée a la
forte chute de I'épargne de gestion constatée en
2015 et a I'accroissement tendanciel de I'annuité de
dette (+360 K€ entre 2014 et 2019)

Une épargne nette cumulée de -3 M€ sur la période
2015-2019

Un autofinancement globalement insuffisant pour
faire face au remboursement du capital de la dette
et donc, pour autofinancer I'effort d’équipement de
la commune

Un exercice 2016 marqué par des flux exceptionnels

Epargne gestion
Moyenne de strate nationale
Minefi 2018 :

210 €/ hab

Moyenne de 'EPCI 2019 :

Epargne brute
Moyenne de strate nationale
Minefi 2018 :

189 €/ hab

Moyenne de I'EPCI 2019 :

Epargne nette
Moyenne de strate nationale
Minefi 2018 :

102 €/ hab

Moyenne de I'EPCI 2019 :

K 154 € / hab /K 158 € / hab /K 89 €/ hab /
N N\ N\
Ostwald 2019 : Ostwald 2019 : Ostwald 2019 :
51 €/ hab 31€/hab -36 €/ hab
J J J
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Source : Données publiques - Localnova

8 TInancement des Nvestissements
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Les dépenses d'investissement et leur financement

1000 000

2000 000

3000 000 CA 2014 CA 2015 CA 2016 CA 2017 CA 2018 CA 2019
mem Affectation fonds de 820 966 708 861 330183 449 051 434 132 254 387
we Recette d'investissement 578 449 798 707 1 666 360 4 499 319 1662 344 1208 614
s EMpIUNt souscrit 3 960 000 2 500 000 1955 754 0 0 0
me— CAF Nette 419824 -383 341 -1 666717 -556 381 232 732 -463 242
~#—Dépenses d'équipement 5 788 230 3624 227 2 285 580 4 302 880 905 480 900 750
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Structure moyenne de financement des investissements entre 2014-2019
exprimé en K€

Affectation fonds de
roulement; 2 139

Recette
d'investissement;
10414

Emprunt; 8 416

CAF nette; -2 883

2014-2019
{en KE)

Moyenne de strate
nationale Minefi 2018

Recettes d'investissement
(hors emprunt)

374 €/ hab

Moyenne de strate
nationale Minefi 2018

Dépenses d’investissement
324 € [ hab

| Un effort d’équipement de 18 M€ sur la période du mandat, en
réduction forte en 2015 et 2016.
| 3 sources de financement ont été mobilisées :

Les recettes « propres » d’investissement pour 10,4 M€, soit
58% des dépenses d'équipement. Elles sont constituées a
37% de produits de cessions, a 7% de FCTVA et a 66% de
subventions et produits divers

Le recours a I'emprunt pour 8,4 M€ soit 47 % des dépenses
d’équipement

Une affectation des résultats passés, assimilable a de la
trésorerie pour 2,1 M€, soit 12% des dépenses

| Ces financements ont par ailleurs permis de couvrir le déficit
d’autofinancement net de 2,9 M€




Source : Données publiques - Localnova

| endettement dela commune

Evolution de I'endettement et du résultat
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Encours de dette
au 31/12/2019

Capacité de
désendettement
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| Un encours qui s'est accrue de plus de 1,9 M€ entre le 01/01/2014 et le
31/12/2019 du fait de la mobilisation de 8,4 M€ et le remboursement de 6,5
ME€. Cette progression se traduit par une évolution de I'annuité de + 360 K€

| En paralléle, le résultat a été ponctionné de 2,1 M€ et s’établit a — 306 K€
sur le budget principal (-376 K€ sur le pdle enfance) obligeant la collectivité
a recourir durablement a une ligne de trésorerie de 1,3 M€ a la fin 2019
pour disposer d’une trésorerie de pres de 610 KE.

CA 2014
3960 000

Recettes d’investissement
|16 Emprunts et dettes assimilées

CA 2015
2 500 000

CA 2016
1955 754

M d
Moyenne de A

2018 (€/habk) Ostwald communes de
strate
I'EPCI
Encours de dette 778 864 631
Capacité de désendettement 16 5 4
Annuité de la dette 51 112
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Evolution de I'annuité de la dette et de ses Intéréts

CA 2014 CA 2015 CA 2016 CA2MT CA 2018 CA 2018

m— |ntéréts de la dette 267 258 322917 322099 301711 277 316 253744

m— Annuité de la dette 509 361 684 131 2765212 833744 851045 269070
| —=—TOTAl 76620 1007 048 308731 1135 455 1128 361 1122814 7
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_evolution entrele GA 2019 etle GA 2020 detinitt

CA 2020

CA 2020

Taux de variation

f Une évolution des \

Comptes administratifs 2020 (est)-2020
ESTIME DEFINITIF 2019-2020 (déf) . 7
(dé) dépenses de - 430 K€

Recettes de gesti 8969570 8766819 8 859 997 -1,22% 1,06%

e = o o | d et des recettes de
Dépenses de gestion 8307696 7848988 7419 227| | -10,69%| | -5,48%| + O3 K€ => Ep argne
Evol -6% -5% d . . ,
|Epargne de gestion | 661874 917831] 1440769| | 117,68%)| | 56,98%| € ges tlon m ajo ree
|Résultat financier |  -261191| -244528] -241424| \ de 523 K€

|Résultat exceptionnel | 5145 | -36 611 | -39 073 | | |

| Epargne brute (CAF) |  405828] 636692 1160272| | 185,90%)| | 82,23% D

Recettes propres d'investissement (hors 106| 1208 614 524 039 907 670 es recettes p ro p res
Capacité de financement 1614 442 1160732 2067 942 d I nvesussement
|[Remboursement du capitalde ladette |  869070] 887 852 887 952

+

|Capacité de financement nette | 745372 272880 1179991 majoree de + 384 K€
[Dépenses d'équipement brut | 999759] 1032597] 842 967| [ |

| Besoin de financement | 254 387| 759 717| -337 024| ,

[Emprant souserit | 0] 0] 0] Des dépenses
Résultat 01/01 N -64 839 -319 226 -319 226 d ’équ | pement
Résultat exercice -254 387 -759 717 337 024

Résultat 31/12 N -319226| -1078 943 17 798| | -105,58%| | -101,65% minorées de - 190 K€
Encours de dette 01/01 N 9668207 8799137 8799 137 | |

Flux net de dette -869070|  -887 852 -887 952

Encours de dette 31/12 N 8 799 137 7 911 285 7 911 185

CAF 405 828 636 692 1160 272

N o > o Un résultat de cloture
CAF nette -463242|  -251 159 272321/ | -158,79%)| | -208,43% m aJ()re de ]_’ 1 M€
Encours de dette / RRF 98% 90% 89%

Capacité de désendettement 21,7 12,4 6,8
|Fds de roulement en jours de dépenses -14,0 -50,2 0,9|

kPMG
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_evolution entre e GA 2019 et ie GA 2020 definit
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o CA 2020 CA 2020
ESTIME DEFINITIF
= Epargne de gestion 661874 917 831 1440769
ECAF 405828 636692 1160272
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“Effet ciseau" des recettes et dépenses de gestion
14 000 D00
12 000 D00
10 000 D00
e 8766 819 8859 997
- — — . - — — ™
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—— Recelles de geshon —a— Dépenses de geston

Recettes
de
gestion

- 110 K€

. " N\
Produits des : .
. Baisse du produit des activités,
Services notamment périscolaires (-78 K€)
286 K€ et culturelles (-130 K€)
= . Y,
Parti C i p at| ons (" Réduction de la dotation
forfaitaire de la commune (-32
I’e(; ues K€), atténuée par la croissance
de la dotation de solidarité
= 16 K€ \_ urbaine (+ 26 K€) )
. ( N\
Produit du . .
' Réduction du produit lié a la
d omainhe location de salles, notamment du
30 K€ fait de la période de confinement
= \. Y,
. 4 . - )\
Prod uit d e | a Accroissement du produit direct
. ., (209 K€) du fait de la croissance
fiscalité des bases « ménages » et du
produit des droits de mutation (58
+ 256 K€ 9 Ke) Y,

Dépenses
de
gestion

- 888 K€

Charges a (

caractere général
- 821 K€

Réduction forte du poste liée a la
disparition des charges de
dépollutions constatées a hauteur
de 400 K€ en 2019 et moindre
activité liée aux confinements

~N

\-

Charges de
personnel

- 129 K€

Moindre recours aux emplois
saisonniers en 2020 du fait des
temps de confinement et de la

plus faible activité estivale

Autres charges
courantes

+67 K€

Bien que la subvention au CCAS
ait diminué de 20 K€, la
participation au BA PE a

augmenté de 69 K€

EPARGNE DE GESTION : + 779 K€ (1 441 K€)

10
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BS Orientations

Au regard des conclusions de I'analyse rétrospective, il apparait prioritaire de restaurer des marges de
manceuvre de fonctionnement de sorte a:

- Accroitre lI'autofinancement pour faire face au remboursement de la dette passée (I’épargne de
gestion est tout juste égale a I’annuité d’emprunt)

-  Permettre de dégager une marge d’autofinancement complémentaire (CAF nette) permettant de
réduire la tension qui pese actuellement sur la trésorerie de la commune

Ces orientations nécessitent ainsi :

- un accroissement des marges de manceuvre de fonctionnement passant par une réduction des
dépenses de gestion et / ou un accroissement des recettes de gestion

- une réduction de l'effort d’équipement en I'absence de marge de manceuvre de sorte a ne pas
poursuivre la dégradation des équilibres de la commune

12



| BS NYPOINESES

La prospective financiere est construite autour du compte administratif de I’exercice 2020 intégrant une prévision des effets de la
crise du COVID 19 et d’hypothéses d’évolution pour les années suivantes construites en lien avec les services.

Une participation au budget PE maintenu a 400 K€ par an a partir de 2021.
Elle integre I'impact de laréforme de la TH dés 2021.

Des gains de marges de manceuvre a hauteur de 900 K€ ont éte estimés afin de réequilibrer I'autofinancement net durablement et
permettre un réequilibrage du financement des investissements. Ces marges de manceuvres pourraient émaner de gains réalisés sur
la gestion et d'une progression de la pression fiscale. La proportion entre ces 2 leviers reste a déterminer.

Un programme pluriannuel d’investissement techniquement envisagé:

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
- dont enveloppe d'investissement 824 368 700 000 1350 000 1350000 2 000 000 2 000 000 2 000 000
- dont dépenses liées a I'école du Bohrie 0 650 000 650 000 650 000 0 0 0
- dont RAR 2020 0 557 396 0 0 0 0 0
Recettes d'investissement 907 670 2121706 783 345 279 309 279 309 375272 375 272
- dont FCTVA 102 041 121706 103 345 199 309 199 309 295 272 295 272
- dont subventions 638 800 100 000 80 000 80 000 80 000 80 000 80 000
- dont cessions 120170 1900 000 600 000 0 0 0 0
- dont autres recettes 46 659 0 0 0 0 0 0

Un remboursement graduel de la ligne de trésorerie a partir de 2022 (250 K€ par an afin de solder la ligne de trésorerie tirée a hauteur
de 1,25 M€ a fin 2020).

Un résultat restauré permettant de couvrir 45 jours de dépenses de gestion => autour de 1 M€.

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Trésorerie de la commune de Ostwald 17 797 34 800 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000 1 000 000
Niveau de la ligne de trésorerie 1250 000 1250 000 1000 000 750 000 500 000 250 000 0
Remboursement de la ligne de trésorerie 0 0 250 000 500 000 750 000 1000 000 1250 000
Résultat cumulé au 31/12/N attendu 17 797 34 800 1250 000 1500 000 1750 000 2 000 000 2 250 000

m Ces éléments ont fait I’objet de modulation en fonction des scénarios envisagés 13




|BS SCeNaros

Sur la base des orientations présentées, 2 principaux scénarios envisages :

Scenario 0 dit au fil de I'’eau avec un programme d’investissement réduit a 1,9 M€ TTC / an en 2021,
puis a partir a partir de 20222 ME TTC / an.

Scénario 1: scénario 0 + gains de marges de manceuvre (665 K€ par une hausse du TFB)

14



Source : Simulations KPMG

« LETTer de Cisedu » des recetles et depenses de gestion

Scénario 0 Fil de I'eau

Charges a caractére général

1 0onom Dépenses DEPENSES CE PESEMME retrouvent leur niveau 2019
de e hors dépollution
12000000 gestion
Autres charges s . .
os7a547 9697500 9818840 +1,3 M€ Charges a caractere génral
P sspens  ooseo o372 SRR SHOTR e 2020-2026 SOEUES +637 K€ (2020-2026)
— " A
8000 000 &’d_____,.;m s zz;sw a 34; o 8453741 8568 345 81684 747
7419226
6 000 000 4
Impots et taxes
1 Recettes
o e +869 K€ (2020-2026)
2omooy 1440769 925 096 1117736 1121004 1124 806 1129164 1134003 f;;;'il Hausse de la TLPE
ol 20202026 Effet bases de lafiscalité
CA 2020 estimé 2021 2022 2023 2024 2025 2026 - =
menages
E Fpamgne de gestion #— Recettes de gestion #— Dépenses de gestion

Scénario 1 - Scénario 0 + hausse du TFB

14 000 000
12 000 000
10 030 242 10 161 895 10296173 1"_“3;31_29 - 1n_.r)7.zs14 n

10000000 0723793 - - Recettes ImpOts et taxes

8859 995 d +1,6 M€ (2020-2026)

e —a——————— & __"_—_.___—ss_a:n? €

AL ._d__.ﬂ--—""_‘é 132 964 8229 816 8 340 906 8453741 DI geStlon

7419226 +17 Me Hausse de la TLPE
6000000 2026 2096 Hausse du TFB + effet bases de

la fiscalité ménages
4 000 000
20000 4440760 1590 829 1800 426 1820989 1842 432 1864 784 1888 067
CA 2020 estmé 20 022 2023 2024 2025 2026
I Epargne de gestion ~—@— Receties de gestion —&— Dépenses de gestion



Source : Simulations KPMG

| evolution des Soldes Intermediares de gestion

Scenario 0 Fil de I'eau
2 000 000

2000 000 -

1500 000 1500 000 -

1 000 000 ~ 1 000 000 -
500000

500000 -

Scénario 1 - Scénario 0 + hausse du TFB

~500 000 ~500 000

C:_:, ﬁgio 2021 2022 2023 2024 2025 2026 C:; 5%0 2021 2022 2023 2024 2025 2026
= Epargne de gestion| 1 440 769 925096 1117 736 1121004 1124 806 1129 164 1134 093 u Epargne de gestion| 1 440 769 1590 829 1800 426 1820 989 1842 432 1864 784 1888 067
BCAF 1160 272 710117 928 503 909 521 800 120 891379 881 454 uCAF 1160 272 1375 850 1611 193 1636 474 1659 254 1683 689 1707 965
u CAF Nette 272320 197 307 681 180 146 338 894 195 136 341 248 u CAF Nette 272320 468426 683371 624780 546318 776 961 724858

Dépenses de gestion
+1,3 M€ (2020-2026)

Recettes de gestion

+959 K€ (2020-2026) Dépenses de gestion

+1,3 M€ (2020-2026)
Emprunts

11 M€ (2020-2026) Encours de dette

Emprunts
-5 M€ (2020-2026)

A 6 M€ (2020-2026)
Intéréts

+12 K€ (2020-2026)

Remb. capital
+95 K€ (2020-2026)

Remb. capital
+335 K€ (2020-2026)

Recettes de gestion
+1,7 M€ (2020-2026)

Encours de dette
-5 M€ (2020-2026)

Intéréts

-60 K€ (2020-2026)




Source : Simulations KPMG

nancement des Investissemen

Scénario 0 : Structure moyenne du financement Scénariq 1: Str_uc‘ture moyenne du financement
des investissements entre 2020 et 2026 des investissements entre 2020 et 2026
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2 500 000
2000 D00
2 000 000
1 500 000
1 500 000
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1000 000
500000
500000
o4
=500 000
P 0l
—FTa Mm":‘;;;g”m" Moyenne 2020-2026
—J tla : | ‘m o == CAF Neite 565261
— Errprunts souscris
£ . T i Emprunts souscrits &71525
o' 731698 — L ecetles d 731698
— Aflactalion du fonds de o cetes S
roulemant 7032 i Al clalion du fonds de 36T 032
—a— Dépenses d'investissemant 1 821 480 —&— Depenses dinvestissement 1821 480

4000 000
. Scénariol: Les dép d'i 1 etleurfi
Scénario0 : Les dépenses d'investissementet leur financement "
3500 000
3000 000
4000 000
3 500 000 2 500 000
3000 000 2 000 000
2 500 000
1 500 000
2 000 000
1 500 000 1000 000
1 000 000 500 000
00000 = ==
0
0
-500 000 ~300 000
-1000 000
CA 2020 estmé 2021 2022 2023 2024 2025 2026 1000 000 1530 oatime 2021 2022 2023 2024 2025 2026
== CAF Nette 272320 -197 307 681 -180 146 -338 894 -195 136 -341 248 mm CAF Netle 272 320 | 468 426 683 371 624 TBO 546318 776 961 724 858
m— Emprunts souscrits | 0 0 2431174 2 150 837 2 300 585 2 069 864 2215976 — EmprUNts souscs 0 | 0 1082 751 1345911 1424 373 1097 767 1149 870
w— Rocottes d'investissement N7 670 2121 708 783345 279309 279309 375272 375272 — Rocoties dinvestissement | 907 670 | 2121706 783 345 270 300 279 309 375272 375272
m Affectation du fonds de roulement | 337023 17 003 1215200 250 000 250 000 250000 250 000 i A\ffeciation du fonds de roul t] 337023 [ BA2 T36 549 467 250000 250000 250000 250000
#— Dépensas dinvestssament | 842 967 1907 396 2 000 000 2000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 #— Dépenses dinvestissement [ 847 067 | 1907 396 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000 2 000 000
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Source : Simulations KPMG

(e Iendettement de fa commune

Scénario 1 : Evolution de I'encours de dette

_evolution

Scénario 0 : Evolution de I'encours de dette
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0 - > 5
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mRemb. capital de la dette nouvelle v] 0 267 769 406677 534 502 m Remb. capital de la dette nouvelle o 0 0 62 611 141691 226890 204 907
w Intérdts de la dette nouvelle 1] 0 88 829 120665 162929 ® Interéls de la detle nouvelle i) (1] [1] 21 B55 47 321 72975 490 392
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= Intéréts de la dette historique 232242 206979 127 857 100120 a1 710 = Intéréis da la defte historique 232242 206979 181233 154 BE0 127 857 100120 81 7o 18
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Source : Simulations KPMG

_evolution auresul

Scénario0 : Résultats cumulés au 31/12/N et fonds de roulement de la commune
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Source : Simulations KPMG

SCenaro Uil de leau

Taux de variati
Comptes administratifs CA 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 a";‘ozzvza(;;w"

Recettes de gestion 8859995] 9058060] 9347552 9461910 9578547] 9697509 9818840 | 10,82%| | 65 822 413]
Evol 2% 3% 1% 1% 1% 1%

Dépenses de gestion 7419226] 8132964] 8229816] 8340906] 8453741] 8568345] 8684747] | 17,06%| | 57 829 745]
Evol 10% 1% 1% 1% 1% 1%
[Epargne de gestion | 1440769] 925096] 1117736 1121004] 1124806 1129164] 1134093 | -21,29%) | 7992 668|
|Résultat financier |  -241424] -214979| -189233| -211483| -224686| -237785] -252639]
|Résultat exceptionnel | -39 073 I 0 | 0 | 0 | 0 | 0 I 0 |
[ Epargne brute (CAF) | 1160272] 710117 928503 909521] 900120] 891379] 881454 | -24,03%| | 6 381 366/
Recettes propres d'investissement (hors 10 907 670] 2121706 783345 279 309 279 309 375272 375272
- dont produits de cessions 120170, 1900 000 600 000 0 0 0 0
[capacité de financement | 2067942] 2831823] 1711848 1188830] 1179429 1266651] 1256726
[Remboursement du capitalde ladette | 887952]  907424]  927822[ 1089667] 1239014] 1086515] 1222702
[capacité de financement nette | 1179990] 1924399] 784 026] 99163]  -59585]  180136] 34 024]

Dépenses d'équipement brut 842967] 1907396] 2000000 2000000] 2000000] 2000000] 2000000
- dont colts liés a I'école du Bohrie 0 650 000 650 000 650 000 0 0 0
[Besoin de financement | -337023]  -17003] 1215974] 1900837 2059585] 1819864] 1965976]
[Emprunt souscrit | 0] 0] 2431174] 2150837 2309585] 2069864] 2215976 ]
Résultat 01/01 N -319 226 17797 34800 1250000 1500000] 1750000 2000000

Résultat exercice 337023 17003| 1215200 250 000 250 000 250 000 250 000

- dont Remboursement ligne de trésorerie 250000 250 000 250000 250 000 250000

Résultat 31/12 N 17797 34800/ 1250000] 1500000| 1750000 2000000] 2250000

Encours de dette 01/01 N 8799137] 7911185] 7003761 8507113] 9568283 10638854 11622203

Flux net de dette -887952|  -907424| 1503352| 1061170| 1070571 983 349 993 274

Encours de dette 31/12 N 7911185] 7003761] 8507113| 9568283] 10638854 11622203| 12615477

CAF 1160 272 710117 928 503 909 521 900 120 891379 881454

taux de CAF 13% 8% 10% 10% 9% 9% 9%

CAF nette 272320|  -197307 681|  -180146|  -338894|  -195136|  -341248

Encours de dette / RRF 89% 77% 91% 101% 111% 120% 128%

Capacité de désendettement 6,8 9,9 9,2 10,5 11,8 13,0 14,3

Fds de roulement en jours de dépenses 0,9 1,6 55,4 65,6 75,6 85,2 94,6




Source : Simulations KPMG

SCEnaro 1ikde eau et gain de marde te manceuvre e Boo Ko P2
2 IBvier dune nausse du taux de foncier batr

T
Comptes administratifs CA 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 au:o‘ieo‘;:?;mn

Recettes de gestion 8859995] 9723793] 10030242] 10161895] 10296173 10433129] 10572814 19,33%] | 70078 041]
Evol 10% 3% 1% 1% 1% 1%

Dépenses de gestion 7419226] 8132964]| 8229816] 8340906] 8453741 8568345] 8684747| | 17,06%| | 57 829 745]
Evol 10% 1% 1% 1% 1% 1%

[Epargne de gestion | 1440769] 1590829] 1800426] 1820989 1842432[ 1864784 1888067 | 31,05%] | 12 248 296
[Résultat financier | -241424] -214979] -189233] -184515] -183178] -181095] -180102]

|Résultat exceptionnel | -39 073 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| Epargne brute (CAF) | 1160272] 1375850 1611193] 1636474] 1659254] 1683689 1707965| | 47,20%) | 10 834 697|
Recettes propres d'investissement (hors 105 907 670 2121706 783 345 279 309 279 309 375272 375272
- dont produits de cessions 120170 1900 000 600 000 0 0 0 0

|capacité de financement | 2067942] 3497556 2394538] 1915783] 1938563| 2058961 2083237

[Remboursement du capitalde ladette |  887952]  907424]  927822] 1011694] 1112936 906728 983107/

|capacité de financement nette | 1179990] 2590132] 1466716] 904089]  825627] 1152233] 1100130

Dépenses d'équipement brut 842967] 1907396] 2000000] 2000000/ 2000000] 2000000] 2000000
- dont colts liés al'école du Bohrie 0 650 000 650 000 650 000 0 0 0
[Besoin de financement |  -337023] -682736] 533284] 1095911] 1174373 847767 899870
[Emprunt souscrit [ 0] 0] 1082751 1345911] 1424373] 1097767 1149870]
Résultat 01/01 N -319 226 17797 700533] 1250000 1500000] 1750000 2000000

Résultat exercice 337023 682736 549 467 250 000 250 000 250 000 250 000

- dont Remboursement ligne de trésorerie 250000 250000 250000 250000 250000

Résultat 31/12 N 17797 700533|  1250000) 1500000| 1750000| 2000000 2250000

Encours de dette 01/01 N 8799137 7911185] 7003761 7158690] 7492907| 7804344] 7995383

Flux net de dette -887952| 907 424 154 929 334217 311437 191039 166 763

Encours de dette 31/12 N 7911185| 7003761| 7158690 7492907| 7804344| 7995383 8162146

CAF 1160272| 1375850 1611193] 1636474| 1659254] 1683689 1707965

taux de CAF 13% 14% 16% 16% 16% 16% 16%

CAF nette 272320 468 426 683371 624 780 546 318 776 961 724 858

Encours de dette / RRF 89% 72% 71% 74% 76% 77% 77%

Capacité de désendettement 6,8 51 4,4 4,6 4,7 4,7 4,8 *Besoin d’un _prOdUit de 660 K€ d fiscalité
|Fds de roulement en jours de dépenses 0,9 31,4 55,4 65,6 75,6 85,2 94,6 supplémentalre représentant une hausse

du taux de foncier bati de I'ordre de 15 %.

i :



SYNINESe 0e Ia ProSpective

Une année 2020 atypique avec les impacts liés a la crise sanitaire du covid 19. Cependant un CA 2020
deéfinitif qui s’avere meilleur que la prévision, cela s’explique notamment par la subvention départementale
de 639 K€ obtenue en investissement.

Un exercice 2021 déegradé par une hausse des dépenses de personnel et par un retour de charges a
caractere général estimé au niveau 2019 (hors dépollution 400 K€ en 2019).

Nécessité de rééquilibrer structurellement I'autofinancement net et de la trésorerie passant par des gains de
marges de manoceuvres complémentaires : hausse du produit de foncier bati, économies de gestion sur les
services, hausse de la TLPE.

Besoin d’'un reéquilibrage du financement des investissements de sorte a limiter le recours a 'emprunt.

De agrégats de solvabilité restaurés grace a ces gains de marges de manceuvre et un effort d’équipement
mesuré sur la période prospective.
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